
8 月からの医療費が高額になったときの自己負担額（昨年度と変わりありません）

仙北市市民生活課 国民健康保険係　☎ 43-3316問合せ

※2　8月～翌年7月の年間限度額は144,000円（一般、低所得者Ⅰ・Ⅱだった月の外来の合計の限度額です）

国民健康保険からのお知らせ
　
70
歳
未
満
の
方
で
、「
国
民
健
康
保

険
限
度
額
適
用
認
定
証
」
ま
た
は
「
国

民
健
康
保
険
限
度
額
適
用
・
標
準
負

担
額
減
額
認
定
証
」
を
お
持
ち
の
方

は
更
新
が
必
要
に
な
り
ま
す
。
８
月

１
日
以
降
に
市
役
所
各
庁
舎
・
各
出

張
所
の
国
保
担
当
窓
口
で
申
請
し
て

く
だ
さ
い
。

　
な
お
、「
国
民
健
康
保
険
限
度
額
適

用
認
定
証
」
ま
た
は
「
国
民
健
康
保

険
限
度
額
適
用
・
標
準
負
担
額
減
額

認
定
証
」
を
お
持
ち
で
な
い
方
も
、

申
請
（
国
保
税
に
滞
納
な
ど
が
あ
る

場
合
、
交
付
で
き
な
い
こ
と
が
あ
り

ま
す
）
を
す
る
こ
と
で
、
外
来
・
入

院
に
か
か
る
一
医
療
機
関
の
窓
口
で

の
支
払
い
（
個
人
単
位
）
が
限
度
額

ま
で
と
な
り
ま
す
。

 

申
請
に
必
要
な
も
の 

▼ �

対
象
の
方
の
国
民
健
康
保
険
被
保

険
者
証

▼ �

窓
口
に
来
ら
れ
る
方
の
本
人
確
認

で
き
る
身
分
証
明
書
（
運
転
免
許

証
な
ど
）

▼ �

世
帯
主
と
申
請
者
の
個
人
番
号
通

知
カ
ー
ド
ま
た
は
個
人
番
号
カ
ー

ド
▼ 

世
帯
主
の
印
鑑

　
現
在
お
持
ち
の
受
給
者
証
、
認

定
証
は
８
月
１
日
か
ら
は
使
用

で
き
ま
せ
ん
の
で
、
有
効
期
限
が

過
ぎ
ま
し
た
ら
最
寄
り
の
市
役

所
国
保
担
当
窓
口
に
返
却
し
て

い
た
だ
く
か
、
ご
自
分
で
裁
断

す
る
な
ど
し
て
破
棄
し
て
い
た

だ
き
ま
す
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

※１　70歳以上の方は、まず外来（個人単位）の限度額を適用した後、外来と入院を合わせた世帯単位の限度額を適用します。

　
現
在
お
使
い
の
「
国
民
健
康
保
険

高
齢
受
給
者
証
」
の
有
効
期
限
が
７

月
31
日
ま
で
と
な
っ
て
い
ま
す
。
そ

の
た
め
毎
年
８
月
１
日
を
基
準
日
と

し
て
一
部
負
担
金
（
保
険
医
療
機
関

な
ど
に
支
払
う
）
の
割
合
を
再
判
定

の
う
え
更
新
し
ま
す
の
で
、
８
月
か

ら
新
し
い
高
齢
受
給
者
証
を
保
険
医

療
機
関
・
保
険
薬
局
な
ど
に
ご
提
示

く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、「
国
民
健
康
保
険
限
度
額

適
用
認
定
証
」
あ
る
い
は
「
国
民
健

康
保
険
限
度
額
適
用
・
標
準
負
担
額

減
額
認
定
証
」
を
お
持
ち
の
方
も
更

新
と
な
り
ま
す
。
該
当
と
な
る
方
に

は
申
請
書
を
あ
わ
せ
て
送
付
し
ま
す

の
で
、
８
月
１
日
以
降
に
市
役
所
各

庁
舎
・
各
出
張
所
の
国
保
担
当
窓
口

で
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

所得 3 回目まで 4 回目以降区分
901 万円を超える ア 252,600 円＋ ( 医療費 -842,000 円 ) × 1% 140,100 円
600 万円を超え 901 万円以下 イ 167,400 円＋ ( 医療費 -558,000 円 ) × 1% 93,000 円
210 万円を超え 600 万円以下 ウ 80,100 円＋ ( 医療費 -267,000 円 ) × 1% 44,400 円
210万円以下（住民税非課税世帯を除く） エ 57,600 円 44,400 円
住民税非課税世帯 オ 35,400 円 24,600 円

70
歳
未
満
の
方

所得区分
3 回目まで 4 回目以降

外来＋入院（世帯単位）外来（個人単位）
現役並みⅢ（課税所得 690 万円以上） 252,600 円＋ ( 医療費 -842,000 円 ) × 1% 140,100 円
現役並みⅡ（課税所得 380 万円以上） 167,400 円＋ ( 医療費 -558,000 円 ) × 1% 93,000 円
現役並みⅠ（課税所得 145 万円以上） 80,100 円＋ ( 医療費 -267,000 円 ) × 1% 44,400 円
一般（課税所得 145 万円未満など） 18,000 円 57,600 円 44,400 円

低所得者Ⅱ 8,000 円 24,600 円 －
低所得者Ⅰ 8,000 円 15,000 円 －

70
歳
以
上
75
歳
未
満
の
方

※2

※
1

国
民
健
康
保
険
高
齢
受
給
者
証

更
新
の
お
知
ら
せ

認
定
証
を
お
持
ち
の
方
は

更
新
が
必
要
で
す

　
国
民
年
金
保
険
料
が
納
め
忘
れ
の
状

態
で
、
万
一
、
障
が
い
や
死
亡
と
い
っ

た
不
慮
の
事
態
が
発
生
す
る
と
、
障
害

基
礎
年
金
や
遺
族
基
礎
年
金
が
受
け
ら

れ
な
く
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　
経
済
的
な
理
由
な
ど
で
国
民
年
金
保

険
料
を
納
付
す
る
こ
と
が
困
難
な
場
合

に
は
、
保
険
料
の
納
付
が
免
除
・
猶
予

と
な
る
「
保
険
料
免
除
制
度
」
や
「
若

年
者
（
50
歳
未
満
）
納
付
猶
予
制
度
」

が
あ
り
ま
す
の
で
、
住
民
登
録
を
し
て

い
る
市
区
役
所
ま
た
は
町
村
役
場
の
国

民
年
金
担
当
窓
口
で
手
続
き
を
し
て
く

だ
さ
い
。
申
請
書
は
窓
口
に
備
え
付
け

て
あ
り
ま
す
。

　
令
和
２
年
度
（
令
和
２
年
７
月
分
か

ら
令
和
３
年
６
月
分
ま
で
）
の
免
除
な

ど
の
受
付
は
7
月
1
日
か
ら
開
始
さ
れ

ま
す
。
ま
た
、
申
請
時
点
の
２
年
１
か

月
前
の
月
分
ま
で
さ
か
の
ぼ
っ
て
申
請

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
失
業
な
ど
に
よ
り
保
険
料
を
納
付
す

る
こ
と
が
経
済
的
に
困
難
に
な
っ
た
も

の
の
、
申
請
を
忘
れ
て
い
た
期
間
が
あ

る
方
は
、
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
症
の
影
響
に
伴

う
保
険
料
の
免
除
な
ど

に
つ
い
て
も
申
請
で
き

ま
す
。

7
月
1
日
か
ら
免
除
等
申
請
の

受
付
が
開
始
さ
れ
ま
す

国民年金保険料免除等の申請について
▶ 仙北市市民生活課 国民年金係　☎ 43-3316　▶ 大曲年金事務所　☎ 0187-63-2296問合せ

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響

に
よ
り
、
次
の
要
件
を
満
た
す
方
は
、
国

民
健
康
保
険
税
が
減
免
と
な
り
ま
す
。
税

務
課
（
田
沢
湖
庁
舎
）
お
よ
び
各
地
域
セ

ン
タ
ー
・
各
出
張
所
で
申
請
を
受
付
し
て

い
ま
す
。

①�
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
よ

り
、
主
た
る
生
計
維
持
者
が
死
亡
し
、

ま
た
は
重
篤
な
傷
病
を
負
っ
た
世
帯
の

方
→
国
民
健
康
保
険
税
を
全
額
免
除

②�

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響

に
よ
り
、
主
た
る
生
計
維
持
者
の
収
入

減
少(

※)

が
見
込
ま
れ
る
世
帯
の
方

→
国
民
健
康
保
険
税
の
一
部
を
減
額

 

※
国
民
健
康
保
険
税
が
一
部
減
額
さ
れ
る 

 

具
体
的
な
要
件 

世
帯
の
主
た
る
生
計
維
持
者
に
つ
い
て
…

▼�

事
業
収
入
や
給
与
収
入
な
ど
、
収
入
の

種
類
ご
と
に
見
た
収
入
の
い
ず
れ
か
が
、

前
年
に
比
べ
て
10
分
の
３
以
上
減
少
す

る
見
込
み
で
あ
る
こ
と

▼�

前
年
の
所
得
の
合
計
額
が
１
０
０
０
万

円
以
下
で
あ
る
こ
と

▼�

収
入
減
少
が
見
込
ま
れ
る
種
類
の
所

得
以
外
の
前
年
の
所
得
の
合
計
額
が

４
０
０
万
円
以
下
で
あ
る
こ
と

【
注
意
】
申
請
に
あ
た
っ
て
は
、
収
入
を
証

明
す
る
書
類
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

合計所得額に応じた減免割合　 Ｄ

300 万円以下 全部（10 分の 10）

400 万円以下 10 分の 8

550 万円以下 10 分の 6

750 万円以下 10 分の４

1000 万円以下 10 分の２

　
減
免
額
は
、
減
免
対
象
の
国
民
健
康
保

険
税
額（
Ａ
×
Ｂ
／
Ｃ
）に
減
免
割
合（
Ｄ
）

を
か
け
た
金
額
で
す
。

Ａ �

世
帯
の
被
保
険
者
全
員
に
つ
い
て
算

定
し
た
国
民
健
康
保
険
税
額

Ｂ �

世
帯
の
主
た
る
生
計
維
持
者
の
減
少

が
見
込
ま
れ
る
収
入
に
か
か
る
前
年

の
所
得
額

Ｃ �

主
た
る
生
計
維
持
者
お
よ
び
世
帯
の

被
保
険
者
全
員
の
前
年
の
合
計
所
得

金
額

Ｄ �

合
計
所
得
金
額
に
応
じ
た
減
免
割
合

（
左
記
表
を
参
照
）

新型コロナウイルス感染症の影響がある方は
国民健康保険税が減免となります

国
民
健
康
保
険
税
の

減
免
の
対
象
と
な
る
方

減
免
額
に
つ
い
て

仙北市税務課  市民税係　☎ 43-1117問合せ

14Semboku  City  Public  Relations15 2020- 7 -1広報せんぼく


